
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 368 ADW del 04/06/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. DFP 368 ADW del 04/06/2025 
 

 
Oggetto:  Accesso alla piattaforma cloud EM Editorial Manager ed utilizzo dei 

relativi servizi per la gestione digitale del flusso delle submission e peer 
review delle pubblicazioni dedicate al Bulletin of Geophysics and 
Oceanography edito dall’OGS per un periodo di cinque anni, dal 
01/01/2025 – 31/12/2029, oneri di sicurezza interferenziale non soggetti 
a ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento diretto all'operatore economico 
estero extra UE Aries Systems Corporation Federal ID 04-2934759 ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 per l'importo 
complessivo di USD 32.858,55 pari al controvalore di euro 28.973,62 oltre 
IVA per autofattura ai sensi dell'art.17, comma 2 del DPR n.633/72, CIG 
B6F60593DB. 

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
Premesso che con determinazione del Direttore Generale n. 418/20 dd. 15/12/2020 avente ad 

oggetto “Costituzione dell’Ufficio Centralizzato per gli Acquisti e costituzione del 
Gruppo di Supporto Unico per le Strutture Tecniche” si è provveduto a costituire il 
Gruppo di Supporto Unico per le Strutture Tecniche da dedicare agli acquisti ICT 
accentrati, vista la necessità di meglio gestire l'acquisizione di beni e servizi IT ed il loro 
monitoraggio, in un'ottica di programmazione ed ottimizzazione della spesa anche alla 
luce delle vigenti disposizioni in materia; 

 
Recepita         la richiesta formalizzata alla scrivente Direzione da parte del dott. Alessandro Asta, 

Director in charge del Bulletin of Geophysics and Oceanography edito dall’OGS, circa la 
necessità di continuare ad utilizzare la piattaforma cloud EM Editorial Manager 
realizzato da Aries Systems Corporation attualmente in uso presso l’Ente per la 
gestione digitale del flusso delle pubblicazioni scientifiche dedicate al Bulletin of 
Geophysics and Oceanography edito dall’OGS, flusso che prevede le fasi del content 
submitted, dell’initial evaluation, dell’editor and peer rewiev sino alla fase della 
production and publication di ogni articolo;  

 
Preso atto che, a seguito di indagine informale di mercato esperita direttamente dal Director in 

Charge del Bulletin of Geophysics and Oceanography edito dall’OGS, non sono state 
reperite soluzioni software alternative ad EM Editorial Manager in grado di soddisfare 
tutte le funzioni del ciclo di gestione, revisione e pubblicazione di un articolo 
scientifico, tenuto anche conto che, in caso di dismissione dell’attuale sistema cloud in 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 368 ADW del 04/06/2025 
 

uso non e’ possibile procedere alla conservazione dei backfiles e di tutte le attivita’ 
pregresse, con conseguente perdita di dati storici di rilevante interesse scientifico; 

Ritenuto  conseguentemente, per quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento di un 
contratto da stipularsi con l'operatore economico estero extra UE Aries Systems 
Corporation Federal ID 04-2934759 per un periodo di cinque anni a decorrere dal 
01/01/2025 e sino al 31/12/2029, periodo ritenuto congruo e confacente alle necessita’ 
sopra manifestate, tenuto conto dell’elevata specificita’ del prodotto in questione e 
del particolare settore di mercato in cui  lo stesso si colloca, destinato 
specificatamente ad attivita’ di ricerca scientifica; 

 

Esaminato l’art. 17 del D.Lgs n. 209 dd. 31/12/2024 “Correttivo al Codice degli Appalti” che ha 
modificato l’art. 49 relativo al principio di rotazione degli affidamenti del D.Lgs. 
36/2023 ammettendo che il contraente uscente puo’ essere reinvitato o essere 
individuato quale affidatario diretto in casi motivati e con specifico riferimento alla 
struttura del mercato ed alla effettiva assenza di alterative e previa verifica 
dell’accurata esecuzione del precedente contratto nonche’ della qualita’ della 
prestazione resa;  

 

Considerato  che, per quanto attiene alla struttura del mercato ed alla effettiva assenza di 
alterative, Aries Systems Corporation Federal ID 04-2934759 e’ il developer ovvero lo 
sviluppatore della piattaforma cloud EM Editorial Manager ed in quanto tale e’ la sola 
autorizzata ed in grado di intervenire direttamente sulla medesima e  
conseguentemente il prodotto puo’ considerarsi infungibile; 

Appurato  inoltre che Aries Systems Corporation Federal ID 04-2934759 non si avvale in Italia, 
ne’  di società partner ne’ di rappresentanti; 

Preso atto ancora, per quanto attiene l’accurata esecuzione del contratto appena concluso e la 
qualita’ della prestazione resa, il Director in charge e l’Editor Manager del BGO di 
OGS, dott. Alessandro Asta e dott.ssa Valentina Volpi,  ognuno per quanto di propria 
competenza, hanno confermato che il servizio reso ad oggi da Aries Systems 
Corporation Federal ID 04-2934759 e’ sempre stato  puntuale ed ineccepibile oltre 
che svolto nel rispetto delle pattuizioni contrattuali; 

Ritenuto  conseguentemente e per tutte le motivazioni sopra esposte, di procedere 
all’affidamento del nuovo contratto per i servizi indicati in premessa, mediante 
procedura di Trattativa Diretta a mezzo della piattaforma di negoziazione UnityFVG 
dedicata agli enti di ricerca presenti sul territorio della Regione FVG; 

Rilevato che la quotazione offerta da Aries Systems Corporation Federal ID 04-2934759 per 
l’intero quinquennio e’ pari all’importo complessivo di USD 32.858,55 oltre IVA per 
autofattura ai sensi dell'art.17, comma 2 del DPR n.633/72 e che per il dettaglio dei 
costi per ogni annualita’ si rimanda all’Appendix B allegato alla presente 
determinazione, in cui sono esplicitati i costi per ogni annualita’ sia per quanto 
riguarda la quota Editorial Manager EM – Submission and prepayment che la quota 
Annual Maintenance fee (Allegato 1); 

Rilevato  ancora che le pattuizioni contrattuali sono quelle meglio specificate nell’Agreement 
allegato alla presente determinazione (Allegato 2); 

Rilevato nello specifico che la quota Editorial Manager EM – Submission and prepayment 
prevede il prepagamento di 166 submisison, ognuna al c osto unitario di USD 33,90 
e che in caso di sforamento della quota prepagata, gli eventuali extra submission 
verranno conteggiati da Aries Systems Corporation alla medesima tariffa; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 368 ADW del 04/06/2025 
 

Considerato che l’entita’ delle eventuali extra submission non sono  preventivabili in via anticipata 
in quando tale valore dipende dal numero di articoli di volta in volta presentati, 
accettati e conseguentemente  pubblicati nel BGO di OGS; 

 
Accertato                 che la fornitura di cui l’Ente necessita può essere appaltato con ricorso all’affidamento 

diretto di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 
Visto il disposto dell’articolo 52 “Controllo su possesso dei requisiti” del D.lgs. 36/2023; 

l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 
con un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà; 

  il già menzionato articolo, il quale dispone, inoltre, che la stazione appaltante verifica 
le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

 
Dato atto            che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del Codice, qualora in conseguenza di verifiche non 

sia confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati dall’operatore economico, 
l’OGS procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico 
dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS per un periodo da 
uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del presente provvedimento; 

 
  Considerato    che si è proceduto a richiedere all’operatore economico extra UE Aries Systems 

Corporation Federal ID 04-2934759 apposita dichiarazione circa la propria regolarita’ 
con le imposte e le tasse; 

 
Dato atto             che non viene prodotta la regolarità del DURC in quanto trattasi di operatore 

economico estero non operante in Italia; 
 
Rilevato               che in caso di ricorso agli affidamenti diretti deve essere rispettato il principio di 

rotazione degli affidamenti, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
principio derogabile per le motivazioni sopra gia’ esplicitate per l’affidamento in 
questione; 

 
Dato atto che il costo complessivo del contatto, per l’intera sua durata pari a nove anni a 

decorrere dal 01/01/2025 sino al 31/12/2029, ammonta a USD  32.858,55 pari al 
controvalore presunto di euro 28.973,62 oltre IVA per autofattura ai sensi dell'art.17, 
comma 2 del DPR n.633/72; 

 
Dato atto  ancora che, l’importo di USD 32.858,55 sopra citato sara’ soggetto alla naturale 

oscillazione del cambio euro/dollaro americano durante tutta la valenza del contratto; 
 

Considerato  quindi che la quota di competenza dell’anno 2025 e’  pari ad USD 6.127,40, di cui USD 
5.627,40 per Submission and Prepayment Editorial Manager EM e di USD 500,00 per 
Annul Maintenance Fee , importi che verranno addebitati in euro da Aries Systems 
Corporation in base al cambio USD/€ in vigore alla data di emissione della fattura e ai 
quali dovra’ essere sommata l’ IVA per autofattura ai sensi dell'art.17, comma 2 del 
DPR n.633/72; 

Ritenuto   opportuno quantificare in via preventiva anche l’importo massimo presunto relativo 
agli eventuali extra submission rispetto al volume prepagato di 166 submission, da 
calcolarsi in base alla media del costo sostenuto per gli stessi nel corso dell’ultimo 
triennio, per un importo stimato presunto pari a USD 880,00 oltre ad IVA per 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 368 ADW del 04/06/2025 
 

autofattura per acquisti con operatori economici extra UE; 

Dato atto  conseguentemente che la quota per l’annualita’ 2025 come sopra determinata trova 
copertura mediante imputazione sul progetto “FONDI_DFP_UCAI” ID DG 43199/2025 
registrazione 54/2025; 

 
  Visto  il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e in particolare il Libro II, Parte I, inerente i contratti di 

importo inferiore alle soglie europee; 
 
  Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di 

interessi, nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di 
contrasto alla corruzione; 

 

Ritenuto                  quindi di procedere, per i motivi sopra esposti, all’affidamento della fornitura di cui in 
oggetto ai sensi dell’art. dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 con 
l’operatore economico Aries Systems Corporation Federal ID 04-2934759; 

 

Preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvale pertanto 
della facoltà di affidare la fornitura del servizio nelle more dell’ottenimento del 
riscontro delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dagli enti 
certificatori da interpellare e che, conseguentemente, qualora l’esito delle suddette 
verifiche risulti negativo, OGS risolverà il contratto, provvederà al pagamento 
all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite 
e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre una penale in misura pari al 10% 
(dieci per cento) del valore del contratto; 

 
 Visto                          l’articolo 53 “Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie definitive” del D. Lgs. 36/2023, 

e in particolare il comma 4, secondo il quale “In casi debitamente motivati è facoltà 
della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei 
contratti di cui alla presente Parte oppure per i contratti di pari importo a valere su un 
accordo quadro e che quando richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5 per cento 
dell’importo contrattuale”; 

Ritenuto               di non richiedere ad Aries Systems Corporation Federal ID 04-2934759 la garanzia 
definitiva, in considerazione del fatto che l’impresa ha sempre sin ora adempiuto con 
puntualità e con diligenza ai contratti precedentemente stipulati con l’OGS; 

Visto                        che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il 
servizio di cui trattasi non comporta rischi da interferenza in quanto gli interventi di 
manutenzione avvengono da remoto e, conseguentemente, non viene redatto il 
DUVRI; 

 
Visti                            gli articoli del D. Lgs. 36/2023 dal n. 1 al n. 11, n. 15 e il correlato l’Allegato I.2, n. 16 e 

n. 17;  
                                     l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture, approvato in data 27.03.2023; 
 

Dato atto             che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi 
e che la rag.  Laura Riosa, Responsabile dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici 
(UCAI) è il Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 368 ADW del 04/06/2025 
 

 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di disporre per i motivi esposti in premessa ed ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
36/2023, l’affidamento diretto a mezzo della piattaforma di negoziazione UnityFVG dedicata agli 
enti di ricerca presenti sul territorio della Regione FVG, dell’accesso alla piattaforma cloud EM 
Editorial Manager ed utilizzo dei relativi servizi per la gestione digitale del flusso delle submission e 
peer review delle pubblicazioni dedicate al Bulletin of Geophysics and Oceanography edito dall’OGS 
per un periodo di cinque anni, dal 01/01/2025 – 31/12/2029 all'operatore economico extra UE 
Aries Systems Corporation Federal ID 04-2934759  per l'importo complessivo di USD 32.858,55 pari 
al controvalore di euro 28.973,62 oltre IVA per autofattura ai sensi dell'art.17, comma 2 del DPR 
n.633/72, CIG B6F60593DB; 
 

2. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti e dell’operatore 
economico; 

 
3. che il Responsabile Unico del Progetto in oggetto è la sottoscritta mentre la rag. Laura Riosa 

Responsabile dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) funge da Responsabile 
dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 
 

4. che il costo complessivo del contatto, per l’intera sua durata pari a nove anni a decorrere dal 
01/01/2025 sino al 31/12/2029, ammonta a USD 32.858,55 pari al controvalore presunto di euro 
28.973,62 oltre IVA per autofattura ai sensi dell'art.17, comma 2 del DPR n.633/72; 
 

5. che la quota di competenza dell’anno 2025 e’ pari ad USD 6.127,40, di cui USD 5.627,40 per 
Submission and Prepayment Editorial Manager EM e di USD 500,00 per Annul Maintenance Fee, 
importi che verranno addebitati in euro da Aries Systems Corporation in base al cambio USD/€ in 
vigore alla data di emissione della fattura e ai quali dovra’ essere sommata l’ IVA per autofattura ai 
sensi dell'art.17, comma 2 del DPR n.633/72; 
 

6. che i costi relativi alle annualita’ successive saranno computati a carico dei rispettivi redigendi 
bilanci di previsione da parte dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI); 

7. di procedere con le dovute scritture contabili di integrazione e/o rettifica a seguito dell’oscillazione 
del cambio dollaro americano/euro durante la prima annualita’ del contratto e per tutte le 
annualita’ successive; 
 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/ Bandi di gara e contratti. 

9.   
10.  

 IL DIRIGENTE 
  Elena Weber 
 



 Atto n. 368 del 04/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: WEBER ELENA
CODICE FISCALE: WBRLNE64S50L424E
DATA FIRMA: 04/06/2025 15:37:54
IMPRONTA: 3B42203D8C65840C0C1E03B47B39B6242BD8F59BA5B2185696DAECD610BAB5CA
          2BD8F59BA5B2185696DAECD610BAB5CAF92ABEE5E682EAD5AB54D0BF73D1AE73
          F92ABEE5E682EAD5AB54D0BF73D1AE73F99439A7C3EB07248FE196CABF815115
          F99439A7C3EB07248FE196CABF815115C1B1DCDCE87F156686852829641FF5BE


